
Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 10 
Scuola dell’Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di primo grado - Scuola in ospedale  

 

Viale Aldo Moro, 31 – 40127 Bologna 
Tel. 051/364967 - 051/374673    Fax 051/361168 

email: boic853007@istruzione.it 
pec: boic853007@pec.istruzione.it 

web: www.ic10bo.edu.it 
CF 91201230371- Cod. mecc. BOIC853007 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 13/ 22-23  

 

 
OGGETTO: Determina di avvio indagine di mercato per la stipula della convenzione per il servizio di 
cassa periodo dal  01/01/2023 al 31/12/2026    
 

L’anno duemila ventidue, il giorno  25  del mese di Ottobre 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

ha adottato la seguente determinazione 
 
PREMESSO che in data 31/12/2022   scade la convenzione di cassa con l'Istituto cassiere EMIL 
BANCA Credito Cooperativo con sede legale in Via Mazzini,152 - Bologna; 
 
PREMESSO che il servizio di cassa deve svolgersi con l'applicativo "Ordinativo Informatico Locale”  
- OIL; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il D.P.R. 275/99 concernente il regolamento recante le norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni scolastiche ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 
 
VISTO Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 
 
VISTO l'articolo 32, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016, il quale dispone che " Prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
 

VISTO l'articolo 36 del D.lgs. n. 50/2016 comma 2 lettera b, concernente i "Contratti Sotto Soglia"; 
 

PRESO ATTO che il valore presunto del contratto nel quadriennio è inferiore alla soglia comunitaria 
e che è possibile l'acquisizione mediante procedura negoziata semplificata ai sensi dell'art. 36 comma 2 
lettera "b" del d.lgs. 50/2016,  nel  rispetto dei principi di cui all'art. 30 del D.lgs. 50/2016, garantendo 
adeguata copertura del mercato nel principio della speditezza, celerità , semplificazione e  tempistiche; 
 
 

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006881 - 25/10/2022 - VI.3 - I

mailto:bomm004003@istruzione.it
http://www.ic10bo.edu.it/


VISTO il D.I. n.129/2018, “Regolamento concernente le Istituzioni generali sulla gestione  
amministrativo contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 
 

VISTO il limite di spesa di €10.000,00 (IVA esclusa) per l'attività di contrattazione relativa 
all'acquisizione diretta di beni e servizi di cui al (Titolo V attività negoziale) del D.I. n.129 del 
28/08/2018; 

 
VISTA la nota MIUR. prot. 5919 del 20/09/2012; 

 
VISTA la nota MIUR. prot. n. 24078 del 30.11.2018 avente ad oggetto -Affidamento del servizio di 
cassa, ai sensi dell'art. 20, commi 3 e 5 del Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018 n. 129, avente 
ad oggetto il "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015 n. 107". 
Trasmissione Schema di convenzione e Schemi di atti di gara; 
 
CONSIDERATO della nota MIUR n.74 del 05/01/2019 che esprime pareri orientativi sulla 
procedura da adottare nelle procedure negoziate per importi di gara inferiori a € 40.000,00 IVA esclusa 
 
VISTA la delibera n.279 del C.d.I. del 18 febbraio 2019 criteri e limiti per l’affidamento di lavori, servizi 
e forniture; 
 
VISTA la delibera n.280 del C.d.I. del 18 febbraio 2019 criteri per l’individuazione di esperti esterni 
all’Istituzione scolastica; 
 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria trova copertura nell’ Aggregato A02 - Funzionamento 
amministrativo ; 
 
VERIFICATO che la CONSIP SPA, Società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle 
Finanze per i servizi informativi pubblici, per la stessa tipologia non offre alcuna convenzione con 
servizi con le caratteristiche tecniche richieste da questo Istituto;  
 

RITENUTO, pertanto, di procedere in merito; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. che  le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2. di avviare, per le motivazioni in premessa, le procedure previste per la stipula di nuova convenzione 
per l’affidamento del servizio di Cassa per il quadriennio 2023-2026, procedendo  mediante  avviso 
esplorativo per manifestazione di interesse alla partecipazione della procedura per l’affidamento del 
Servizio di Cassa; 
 
3. di demandare l’istruttoria al Direttore S.G.A. per l’avvio delle procedure per il Servizio esplorativo 
per Manifestazione di interesse al servizio di Cassa; 
 
4. di riservarsi la facoltà dell’aggiudicazione del Servizio anche in presenza di una sola offerta pervenuta,  
se ritenuta valida. 

     
     Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                      Prof. Michele Iuliano 
                                                                                                     Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai                                        
                                                                                                      sensi e per gli effetti dell’art. 3 c.2 del D.Lgs. 39/93 

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006881 - 25/10/2022 - VI.3 - I


